tamus hanc,

tamus hanc, nec repellimus, adsit modo cum decore & honestate, nihil pudori nostro præreptura uel maiestati. Est enim absconum & inuidens, cum gestarum rerum ordine non placatæ sint aures, quas inuidiæ nobis multipliciter incluserunt, cum deletis tyrannis totus Orbis Romanus nobis obtemperet, ea prodere, quæ contra si in Orientales angustias diu seruiamus illibata. Cessent autem quæso formidines, quæ nobis intentantur ex more. cum ambigi nequeat, non inertia nos, sed modestia pugnas interdum excepisse potiusq; intulisse, & nostra quoties laceessimur fortissimo beneuolentiæ spiritu defensare. id experiendo legendoq; scientes, in præliis quibusdam raro rem titubasse Romanam, in summa uero bellorum nunq; ad deteriore prolapsam. Hanc legationem nullo impetratore missam (nec em̄ effrenatæ Regis cupiditati responderi amplius quicq; potuit) post paucissimos dies secutus est Prosper Comes, & Spectatus tribunus & notarius, itemq; Eustathius Musoniano suggerente philosophus ut opifex suadendi, Imperatoris scripta perferentes & munera. enisuri apparatus interim Saporis arte quadam suspendere, ut supra humanū modum prouinciæ munirentur Arctoæ. Inter quæ ita ambigua, et Thiutungi Alamannorum pars Italicis conterminans tractibus, obliti pacis & fœderum, quæ adepti sunt obsecrando, Rhetias turbulente uastabant, adeo ut etiam oppidorum tentarent obsidia præter solitum. Ad quos repellendos cum ualida manu missus Barbatio in locum Siluani, peditum promotus magister, ignauus, sed uerbis effusior, alacritate militum uehementer erecta, prostrauit acerrime multos, ita ut exigua portio, quæ periculi metu ædedit fugam, ægre dilapsa res suas non sine lachrymis reuiferet & lamentis. Huic pugne Neuitta, postea consul, equestris præpositus turmæ, & affuisse & fortiter fecisse firmatur. Iisdem diebus terræ motus horrendi per Macedoniam, Asiamq;, & Pontum assiduis pulsibus oppida multa concusserunt & montes. Inter monumenta tamen multiforium crumnarum eminere Nicomediæ clades, Bithyniæ urbium matris. Cuius ruinarum euentum uere breuiterq; absoluam. Primo lucis exortu, diem nonum Cal. septembrium, concreti nubium globi nigrantium, lætam pauloante cæli speciem confuderunt, & amandato Solis splendore, nec contigua uel apposita cernebantur. ita oculorum obtutu præstricto, humo inuolutus crassæ caliginis squalor insedit. Dein, uelut numine summo fatales contorquente manubias uentosq; ab ipsis excitante cardinibus, magnitudo furentiū incubuit procellarum. Cuius impetu pulforum auditus est montium gemitus, & elisi litoris fragor. Hæc q; secuti Typhones, atque Præsteres cum horrifico tremore terrarū, ciuitatem & suburbana funditus euerterunt. Et quoniam ad ciuitatem collium ædes pleræque uehebatur, aliæ super alias concidebant, relanguentibus cunctis sonitu ruinarum immenso. Interimq; clamoribus uariis excelsa culmina resultabant, quærantium coniugum, liberosq;, & si quid necessitudinis arte constringunt. Post horā denique secundā, multo ante tertiā, ær iam sudus & liquidus latentes retexit funereas strages.

F iiii

*huc refer terram
alterum Asiae. Tu
aeno, septem dies
ante Christi non
annis quattuordec
sicut A. V. C. 77
Coss. C. Coelio et L
Pomponio. Tacitus
Tacitus. lib. 2. 560
lib. 12. Item alter
Traiani aeno. epist
Dionis, ad eius uir
Alterum uel Iulianu
perio, apud eundem
cellinus lib. 22. p.
Nicomediæ.*

Nonnulli eñ superruentium ruderum ui nimia constipati, sub ipsis interi-
 ponderibus. Quidã collogenens aggeribus obruti, cū superesse possent si qui
 iuissent, auxilioꝝ inopia necabantur. Alii lignorum extantium à culmini-
 bus fixi pendebant. Vno ictu cæsi complures pauloante homines, tunc pro-
 miscue strages cadauerum cernebantur. Quosdam domorum inclinata fa-
 stigia intrinsecus ferebāt intactos, angore & inedia consumendos. Inter quos
 Aristenetus affectatã regens diocesim, curans uicaria potestate, quam Con-
 stantius ad honorem uxoris Eusebiæ Pictatis eò cognominarat, animam
 hoc casu cruciatam diutius, exhalauit. Alii subita magnitudine oppressi, iis-
 dem adhuc molibus coneguntur. Collisis quidam capitibus, uel humeris
 præfectis aut cruribus, inter uitæ mortisq; confinia, aliorum adiumenta pa-
 ria perferentium implorantes, cum obtestatione magna deserebantur. Et su-
 peresse potuit ædium sacrarum & priuatarum, hominumq; pars maior, ni
 palantes abrupti flammæ ardores per quinquaginta dies & noctes, quicquid
 consumi poterat, exussissent. Adesse tempus existimo pauca dicere, quæ
 de terræ pulsibus coniectura Veteres collegerunt. Ad ipsius eñ ueritatis ar-
 cana non modo hæc nostra uulgaris inscitia, sed ne sempiterna quidem, lucu-
 brationibus longis nondum exhausta, physicorum ingenia penetrarunt.
 Vnde & in ritualibus, & pontificiis obtemperantibus sacerdotiis, cauetur
 ne, alio deo pro alio nominato (cum qui eorum terram concutiat, sit in ob-
 struso) piacula committantur. Accidunt autem (ut opiniones æstimant, in-
 ter quas Aristoteles estuat & laborat) aut in cauernis minutis terrarum, quas
 Syringas appellamus, impulsu crebriori aquis undabundis. aut certe, ut
 Anaxagoras affirmat, uentorū ui subeuntium ima terrarum. Qui cum soli-
 ditatibus con crustatis inciderint, eruptiones nullas reperientes, eas partes
 soli conuibrant, quas subrepserint humidi. Vnde plerūq; obseruatur, terra
 tremente uentorum apud nos spiramina nulla sentiri, quòd in ultimis eius
 secessibus occupantur. Anaximenes ait, arescentem nimia æstuum siccitate,
 aut post madores imbrium, terram rimas pandere grandiores, quas penetrat
 supernus aër uiolentus & nimius, ac per eas uehementi spiritu quassatã cieri
 propriis sedibus. Qua de causa terrores huiusmodi uaporatis temporibus,
 aut nimia aquarum cælestium superfusione contingunt. Ideoq; Neptunum
 humentis substantiæ potestatem Ennosigæon & Sisichthona poëtæ ueteres
 & theologi nuncuparunt. Fiunt autem terrarū motus modis quatuor. Aut
 enim Braimatiæ sunt, qui humū molestius suscitantes, sursum propellunt im-
 manissimas moles, ut in Asia Delos emerit, & Hiera, & Anaphe, & Rho-
 dus, Ophiusa, & Pelagia prioribus sæculis dictitata, aureo quondã imbrī p-
 fusa, & Eleusina in Bœotia, & apud Tyrrenos Vulcanus, insulæq; plures.
 aut Climatiæ, qui limes ruentes & obliqui, urbes edificiã montesq; compla-
 nant. aut Chasmatiæ, qui grandiori motu patefactis subito uoratrinis ter-
 rarum partes absorbent, ut in Atlantico mari, Europeo orbe Potior insu-
 la, & in Chriseo sinu Helice, & Bura, & in Ciminia Italiæ parte apud oppidū
 Succunium

Succunium esse profundos hiatus terræ, qui æternis tenebris occultantur.
 Inter hæc tria genera terræmotuū Mycematię sonitu audiuntur minaci, cum
 dissolutis elementa compagibus ultra affiliunt uel relabuntur confidentibus
 terris. Tunc eñ necesse est uelut taurinis reboare mugitibus, fragores fremi-
 tusq; terrenos. Sed hinc ad exorsa. At Cæsar hycmem apud Parisios agens,
 Alamannos preuenire studio maturabat ingenti, nondum in unum coactos,
 sed ad insaniam post Argentoratū audaces omnes & sæuos. operiensq; Iulium
 mensem, unde sumunt Gallicani procinctus exordia, diutius angebatur. Nec
 enim egredi poterat, anteq̃ ex Aquitania estatis remissione solutis frigoribus
 & pruinis, ueheret̃ annona. Sed ut est difficultatū penè omniū diligens ratio
 uictrix, multa mente uersans & uaria, id tandem reperit solum, ut anni matu-
 ritate non expectata, Barbaris occurreret insperatus. firmatoq; consilio XX
 dierum frumentū ex eo quod erat in sedibus consumendū, ad usus diuturnita-
 tem excoctū, bucellatū, ut uulgo appellant, humeris imposuit libentium mi-
 litum. Hocq; subsidio fretus secundis ut ante auspiciis profectus est, intra
 mensum quintum uel sextum duas expeditiones consumari posse urgentes &
 necessarias, arbitratus. Quibus paratis, petit primos omniū Francos, eos ui-
 delicet, quos consuetudo Salios appellauit, ausos olim in Romano solo apud
 Toxiandriam locū habitacula sibi fingere prælicenter. Cui, cum Tungros ue-
 nisset, occurrit legatio prædictorū, opinantium reperiri Imperatorem etiam
 tū in hybernis, pacē sub hac lege pretendentes, ut quiescētes eos tanq̃ in suis,
 nec lacefferet quisq; nec uexaret. Hos Legatos, negotio plene digesto, oppo-
 sitaq; conditionū perplexitate, ut in iisdem tractibus moraturus, dum rede-
 unt, muneratos absoluit, dictoq; citius sequutus, Præfecto Seuero duce mis-
 so per ripam subito cunctos aggressus, tanq̃ fulminis turbo percussit, iamq;
 precantes potiusq; resistentes in opportunam elementiarum partem effectu ui-
 ctoria flexo, dedentes se cum opibus liberisque suscepit. Chamauos itidem
 ausos familia adortus, eadem celeritate partim cecidit, partim acriter repu-
 gnantes, uiuosq; captos compegit in uincula. alios præcipiti fuga trepidan-
 tes, ad sua, ne militem spacio longo defatigaret, abire interim permisit inno-
 cuos. Quorum Legatis, paulo postea missis precatum consultumq; rebus
 suis, humi prostratis sub obtutibus eius, pacem hoc tribuit pacto, ut ad sua
 redirent incolumes. Cunctis igitur ex uoto currentibus studio peruigili pro-
 perans modis omnibus utilitatem fundare prouinciarum, munimenta tria
 recta serie superciliis imposita fluminis Mosæ, subuersa dudum obstinatio-
 ne barbarica, reparare pro tempore cogitabat. & ilico sunt instaurata, procin-
 ctu paulisper omissis. atq; ut consiliū prudens celeritas faceret tutū, ex anno-
 na decem dierū & septem, quã ad expeditionem pergens uehebat ceruicibus
 miles, portionem subtractam in iisdem condidit castris. sperans ex Chama-
 uorum segetibus id suppleri posse, quod ablatum est. Longe autem aliter ac-
 cidit. Frugibus enim nondum etiam maturis miles expensis, quæ portabat,
 nusquam reperiens uictus, extrema minitans, Iulianum compellationibus
 incessabat

incedebat & probris, Asianum appellans, Græculum, & fallacem, & specie sapientiæ stolidum. utq; inueniri solent quidam inter armatos uerborum uolubilitate conspicui, hæc & similia multa strepebant, Quò trahimur spe meliorum, abolita olim quidem dura & perpessu asperrima, per niues tolerantes & acumina crudelium pruinarum? Sed nunc, proh nephas, cum ultimis hostium factis instamus, fame ignauissimo mortis genere tabescentes. & ne quis nos turbarum existimet concitores prouincia, qui sola testamur non aurum, neque argentum poteritis, quæ olim nec contrectare potuimus, nec uidere. ita nobis negata uelut contra Rempublicam tot suscepisse labores & pericula confutatis? Et erat ratio iusta querelarum. Inter tot enim rerum probabiliū cursus, articulosq; necessitatum ancipites, sudoribus gallicanis miles exhaustus, nec donatiuum meruit, nec stipendium, iam inde, ut illò est missus. ea re, q; nec ipsi qd daret suppetere poterat usq;, nec Constantius erogari more solito permittebat. Hocq; exinde claruit fraude potiusq; tenacitate committi, q; cum idem Cæsar petenti ex usu gregario cuidam, ut barbas detonderet, dedisset aliquid uile, contumeliosus calumniis appetitus est a Gaudentio, tunc notario ad explorandos eius actus diu morato per Gallias, quem postea ipse interfici iusserat, loco monstrabitur competenti. Lenito tandem tumultu non sine blandiciarum genere uario, contextoq; nauali ponte Rheno transitò, terris Alamannorum calcatis, Seuerus Magister equitum, bellicosus ante hæc & industrius, repente cõmarcuit. Et qui sæpe uniuersos ad fortiter faciendū hortabatur & singulos, tunc dissuasor pugnandi contẽptus uidebatur & timidus (mortem fortasse metuens aduentantem. ut in Tagetis thusci libris legitur Vegonicis, fulmine mox tangendos adeo hebetari, ut nec tonitrum nec maiores aliquos possint audire fragores) & iter ignauiter rexerat præter solitum. ut ductores uiarum præeuntes alacri gradu ultima minitendo terreret, ni omnes conspirantes in unum se loca penitus ignorare firmarent. Qui, interdicti metuentes auctoritatem, nusq; deinde sunt progressi. Inter has tamen moras Alamannorum Rex Suomarius ultro cū suis improuisus occurrit, ferox ante sæuiensq; in damna romana, & tum lucrum exiltimans insperatum, si propria retinere permetteretur. Et quia uultus incessusq; supplicem indicabat, susceptus bonoq; animo esse iussus & placido, nihil arbitrio suo relinquens, pacem genibus curuatis orabat. Et eam cum concessione præteritorum sub hac meruit lege, ut captiuos redderet nostros, & quoties sit necesse militibus alimenta præberet, susceptorum uilium more securitates accipiens pro illatis. quas si non ostendisset in tempore, sciret se rursus ea defatigandum. Quod ita recte dispositum est, impræpedite completū, Hortarii nomine petendus erit Regis alterius pagus. & quia nihil uidebatur deesse præter ductores, Nesticæ tribuno Scutariorum, & Cariettoni uiro fortitudinis miræ imperauerat Cæsar, ut magna quæsitum industria comprehensumq; offerrent sibi captiuū. Et correptus uelociter adolescens ducitur, Alamannis pacto obtinendæ salutis pollicitus itinera se monstraturum.

Hoc progresso

hoc progresso sequutus exercitus, celsarum arborum obsistente concedere ire protinus uetabatur. Verum per circuitus longos, & flexus dissonos uentum est tandem ad loca. & ita quisque percitus armorum urebat agros, pecora diripiebat & homines, resistentesq; sine ulla parsimonia contruncabat. His malis percussus Rex, cum multiplices regiones, uicorumq; reliquias cerneret exultorum, ultimas fortunarum iacturas adesse iam contemplatus, orauit ipse quoque ueniam, facturum se imperanda, iurandi execratione, restituere uniuersos promisit. id enim cura agebatur impensiore. detentisq; plurimis, reddidit paucos. Quo cognito ad indignationem iustam Iulianus erectus, cum munerandus uenisset ex more quatuor Comites eius, quorum ope & fide maxime nitebatur, non ante absoluit, dum omnes rediere captiui. Ad colloquium tamen accitus à Cæsare, tremantibus oculis adorato, uictorisq; superatus aspectu, conditione difficili premebatur. hac scilicet, ut quomodo consentaneum erat, post tot secundos euentus, ciuitates quoque reparari, ui Barbarorum excisas, carpenta & materias ex opibus suis suorumq; præberet. & hæc pollicitus, imprecatuq; si perfidum quicq; egisset, iubenda sibi cruore supplicia, ad propria remeare permissus est. Annonam enim transferre, ita ut Suomarius, ea re compelli non potuit, q; ad internitionem regione eius uastata nihil inueniri poterat quod daretur. Ita Reges illi, tumentes quondam immaniter, rapinisq; ditescere asueti nostrorum, Romanæ potentia iugo subdidere colla iam domita. & uelut inter tributarios nati & educati obsecundabant imperio ingrauate. Quibus hoc modo peractis, disperso per stationes milite consuetas, ad hyberna egressus est Cæsar. Hæc cum in Comitatu Constantii subinde noscerentur (erat enim necesse tanquam apparitorem Cæsarem super omnibus gestis ad Augusti referre scientiam) omnes qui plus poterant, in palatio adulandi professores iam docti, recte consulta prospereq; completa uertebant in deridiculum. talia sine modo strepentes insulse, In odium uenit cum uictoriis suis capella, non homo. ut hirsutum Iulianum carpentes, appellantesq; loquacem talpam, & purpuratam simiam, & literionem græcum. & his congruentia plurima, atque uernacula, principi resonantes (audire hæc, taliaq; gestienti) uirtutes eius obruere uerbis impudentibus conabantur, ut segnem incessentes & timidum & umbratilem, gesta q; secus uerbis comptioribus exornantem. Quod non tunc primitus accidit. namq; (ut solet amplissimi gloria obiecta esse semper inuidiæ) legimus in Veteres quoque magnificos duces uitia criminaq; etiam si inueniri non poterant, finxisse Malignitatem, spectatissimis actibus eorum offensam. Ut Cimonem Milciadis filium insimulatū sæpe ante, qui propè Eurymedonta pamphilium flumen, Persarum populum deleuit innumerum. coëgitq; gentem insolentia Regis elatam, obsecrare suppliciter pacem. Emilianum itidem Scipionem, ut somniculosum æmulorū inculsari maleuolentia, cuius impenetrabili uigilantia, obstinata in pnciem Rome, due sunt potentissime urbes excisæ. Necnon etiam in Pompeium obtrectatores iniqui multa

iniqui multa scrutantes, cum nihil unde uituperari deberet, inueniretur, duo hæc obseruarunt ludibriosa & irrita. q̄ genuino quodam more caput digito uno scalpebat. q̄ que aliquandiu, tegendi ulceris causa deformis, fasciola candida crus colligarat. quorum alterum factitare ut dissolutum, alterum ut nouarum rerum cupidum asserebant. nihil interesse, oblatrantes argumento subfrigido, quam partem corporis redimiret regiæ maiestatis insigni, in eum uirum, quo nec fortior, nec cautior quisq̄ patriæ fuit. ut documenta præclara testantur. Dum hæc ita aguntur, Romæ Artemius curans uicariam præfecturam pro Basso quoque agebat, qui recens promotus Vrbi præfectus, fatali decesserat sorte. Cuius administratio seditiones perpeffa est turbulenta, nec memorabile quicq̄ habuit, qd̄ narrari sit dignum. Augusto inter hæc quiescenti per hycmem, apud Sirmium indicabant nuntii graues & crebri, permixtos Sarmatas & Quados, uicinitate & similitudine morum armaturæq̄ concordēs, Pannonias Mœsiarūq̄ alteram cuneis incurfare dispersis. Quibus ad latrocinia, magis q̄ aperto habilibus marti, hastæ sunt longiores, & lorice ex cornibus rasas & leuigatis, plumarum specie linteis indumentis in-nexæ. Equorūq̄ plurimi ex usu castrati, ne aut sceminarum uisu exagitati capentur, aut in subsidiis ferocientes prodant hinnitu densiore uectores, & per spacia discurrant amplissima sequentes alios, uel ipsi terga uertentes insidendo uelocibus equis & morigeris, trahentesq̄ singulos, interdum & binos, uti permutatio uires foueat iumentorū, uigorq̄ ocio integretur alterno. Æquinoctio itaque temporis uerni confecto, Imperator coacta militum ualida manu, ductu lætioris Fortunæ profectus, cum ad locum aptissimum peruenisset, flumen Istrum exundantem pruinarum iam resoluta congerie, super nauium foros ponte contexto transgressus, populandis Barbarorum incubuit terris. qui itinere festinato præuenti, cateruasq̄ bellatoris exercitus iugulis suis imminere cernentes, quem nondum per anni tempus colligi posse rebantur nec spirare ausi nec stare, sed uitantes exitium insperatum semet omnes effuderunt in fugam. stratisq̄ plurimis, quorum gressus uinxerat timor, hi quos exemit celeritas morti, inter latebrosas conualles montium occultati, uidebant patriam ferro pereuntem. quam uindicassent profecto, si uigore quo discesserant, restitissent. Gerebantur hæc in ea parte Sarmatiæ, quæ secundam prospectat Pannoniam. pariq̄ fortitudine etiam Valeriam, opes barbaricas urendo rapiendo occurrentia, militaris turbo uastabat. Cuius cladis immensitate permoti, posthabito concilio latenter arma petendo, specie pacis agmine tripertito agentes, securius nostros aggredi cogitarunt. ut nec expedire tela, nec uim uulnerum declinare, nec qd̄ est in rebus arctissimis ultimū, uerti possent in fugam. Aderant auxilio Sarmatis, periculorū quoq̄ participes, qui noxarū sæpe socii fuerant indiscreti. Sed ne eos quidem prompta iuuat audacia in discrimina ruentes aperta. Cæsis em̄ compluribus, pars que potuit superesse, per notos colles euasit. Quo euentu uires & animos incitante, iunctis densius cuneis, ad Quadorum regna properabat exercitus, qui ex

qui ex præterito casu impendentia formidantes, rogaturi suppliciter pacem, fidentes ad principis uenere conspectum. Ergo hæc similia leniter dictoq̄ die statuendis conditionibus, modo Zizais quoque etiam tum regalis propè ui corporis iuuenis, ordine Sarmatarum more certaminis instruxit ad preces. uisq̄ Imperatore abiectis armis pectore toto procubuit exanimis stratus. et amisso uocis officio præ timore, tum cum orare deberet, maiorem misericordiam mouit, conatus aliquoties parumq̄ impediēte singultu, permissus explicare que poscebat. Recreatus deniq̄ tamen, iussusq̄ exurgere, genibus nixus usu linguæ recuperato, concessionem delictorum sibi tribui supplicauit & ueniam. eoq̄ ad precandum admissa multitudo, cuius ora formidomuta claudēbat periculo adhuc præstantioris ambiguo. ubi ille solo iussus at tolli, orandi signū expectantibus diu monstrauit, omnes clypeis telisq̄ proiectis manus precibus dederunt. plura excogitantes, ut uincerent humilitate supplicandi regalem. Duxerat potior cum cæteris armatis etiam Rumonem & Zinaphrum & Fragiledum subregulos, plurimosq̄ optimates, cum impetrandi spe cosimilia petituros. Qui licet elati gaudio salutis indultę conditionum sarcinā compensare inimice facta pollicebantur, seq̄ cum facultatibus & liberis & coniugibus terrarumq̄ suarum ambitu Romanæ potentie libenter efferrent. præualuit tamen equitati iuncta benignitas. iussiq̄ ab itinere secedere impauidi nostros reddidere captiuos, duxeruntq̄ obsides postulatos, & obedire præceptis deinde promptissime sponponderunt. Hortante hoc exemplo clementie aduolarunt Regales cū suis omnibus Arabarius & Vsafer, inter optimates excellentes agminum gentilium duces. Quorū alter Transgigitanorum, Quadorumq̄ parti. alter quibusdam Sarmatis præerat, locorum confiniis & feritate iunctissimis. Quorum plebem acrius Imperator (ne ferire fœdera simulans in arma repente consurgeret) discreto confortio, pro Sarmatis obsecrantes iussit paulisper abscedere, dum Transgigitanorum & Quadorum negotium spectaretur. Qui cum eorum ritu oblatis stantes curuatis corporibus, facinora graua purgare non possent, ultimæ sortis infortunia metuentes, dederunt obsides imperatos, nunq̄ antea pignora fœderis exhibere compulsi. His ex æquo bonoq̄ compositis, Vsafer in præces admissus est, Arabario pertinaciter obstrepente, firmanteq̄ pacem, quam ipse meruit, ei quoque debere proficere ut participi, licet inferiori & obtemperare suis imperiis consueto. Verum quæstione discussa, aliena potestate eripi Sarmatiæ iussi, ut semper Romanorum clientes, offerre obsides, quietis uincula conseruanda, gratanter amplexi sunt. Ingerebat autem se post hæc maximus numerus cateruarum confluentium nationum & Regum, suspendi à iugulis suis gladios obsecrantium, postq̄ Arabarium impune compererant abcessisse. Et pari modo ipsi quoque adepti pacem quam poscebant, accitos ex intimis regni procerum filios, obsidatus sorte, opinione celerius, obtulerunt, itidemq̄ captiuos (ut placuerat) nostros. quos haud minori gemitu perdidere q̄ suos. Quibus ordinatis, translata est in Sarmatas commi-

seratione dignos potius quam similitate. Quibus incredibile quantum inde prosperitatis hæc attulit causa. ut uerum illud æstimaretur, quod opinatur quidam, Fatum uinci principis potestate, uel fieri. Potentes olim ignobiles erant huius indigenæ regni, sed coniuratio clandestina seruos armauit in facinus, atque ut barbaris esse omne ius in uiribus assueuit, uicerunt dominos ferocia pares, & numero præeminentes. qui, confundente metu consilia, ad Victobalos discretos longius confugerunt. obsequi defensoribus ut in malis optabile, quam seruire mancipiis, arbitrati. Quæ deplorantes post impetratam ueniam recepti in fidem, poscebant præsidia libertati. eosque, iniquitate rei permotus, inspectante omni exercitu conuocatos, allocutus uerbis mollioribus Imperator, nulli nisi sibi ducibusque Romanis parere præcepit. Atque ut restitutio libertatis haberet dignitatis augmentum, Zizain Regem iisdem præfecit conspicuæ fortunæ, tum insignibus aptum profecto, ut res docuit, & fidelem. Nec discedere quisquam post hæc gloriosa gesta permissus est, antequam (ut placuerat) remearent nostri captiui. His in Barbarico gestis, Bregerionem castra commota sunt. Ut etiam ibi belli Quadorum reliquias, circa illos agitantium tractus, lacrymæ uel sanguis extingueret, quorum regalis Iutrodorus Viduarii filius Regis, & Agilimundus subregulus, aliique optimates & iudices uariis populis præsidentes, uiso exercitu in gremio regni solique genitalis, sub gressibus iacere militum, & adepti ueniam, iussa fecerunt, sobolemque suam obsidatus pignore, ut obsequuturi conditionibus impositis, tradiderunt. eductisque mucronibus, quos pro numinibus colunt, iurauere se permanuros in fide. His (ut narratum est) secundo finitis euentu, ad limitantes Sarmatas seruos ocyus signa transferri utilitas publica flagitabat, quos erat admodum nefas impune multa & nefaria perpetrasse. Nam uelut oblitum proprium tunc erumpentibus Liberis, ipsi quoque tempus aptissimum nacti, limitem perirumpere Romanum, ad hanc solam fraudem dominis suis hostibusque concordem, deliberatum est tamen, id quoque lenius uindicari, quam criminum magnitudo poscebat, hæc ueniam ultione perrecta, ut ad longinqua translata amitterent copiam nostra uexandi, quos pericula formidare monebat scelerum conscientia diutius commissorum. Ideoque in se pugnae molem suspicati uertendam, dolos parabant & ferrum & preces. Verum aspectu primo exercitus tanquam fulminis ictu percussus, ultimaque cogitantes, uitam precati, tributum annuum, delectumque ualidæ iuuentutis, & seruitium sponderunt. annuere parati, si iuberentur aliorum migrare, ut gestibus indicabant & uultibus, locorum confisi præsidio. ubi lares, post exactos inde dominos, fixere securi. Has enim terras Parthiscus irruens obliquatis meatibus Istro miscetur. sed dum solus licentius fluit, spacia longa & lata sensim præterlabens, & ea coarctans prope exitum in angustias, accolas ab impetu Romanorum aluco Danubii defendit, à barbaricis uero excursibus suo tutos præstat obstaculo, ubi pleraque, humidioris soli natura & incrementis fluminum redundantia, stagnosa sunt & referta salicibus, ideoque inuia,

nisi perquam

nisi perquam gnaris. & super his insularem anfractum aditu Parthisci penè contiguum amnis potius ambiens, terræ consortio separauit. Hortante igitur principe, cum genuino fastu ad citeriorem uenire fluminis ripam, ut exitus docuit, non iussa facturi, sed ne uiderentur militis præsentiam formidasse. stabantque contumaciter, ideoque propinquasse monstrantes, ut iubenda repudiarent. Quæ Imperator accidere posse contempnens, in agmina plurima clam distributo exercitu, celeritate uolucris migrantes, intra suorum acies clausit. stansque in aggere celsiore cum paucis, & stipatorum præsidio tectus, eos ne ferocirent, lenius admonebat. Sed fluctuantes ambiguitate mentium in diuersa rapiebantur, & furori mixta uersutia tentabant cum precibus prælium. uicinumque sibi in nostros parantes excursus, proiecere consulto longius scuta. ut ad ea recuperanda sensim progressi, sine ullo fraudis indicio spacia furarentur. Iamque uergente in uesperum die, cum moras rumpere lux moneret, excedens erectis uexillis, in eos igneo miles impetu ferrebatur. qui conferti, acieque densiore contracta, aduersus ipsum principem stantem (ut dictum est) altius omnem impetum contulerant, cum oculis incessantibus & uocibus truculentis. Cuius furoris amentiam exercitus iræ ferre non potuit. eosque Imperatori, ut dictum est, acriter imminentes, desinente in angustum fronte, quem habitum Caput porci simplicitas militaris appellat, impetu disiecit ardenti. & dextra pedites cateruas peditum obruncabant, equites læua equitum se turmis agilibus infuderunt. cohors Prætoriana ex aduerso angustum cautius stipans resistentium pectora, moxque terga fugientium incidebat. Et cadentes insuperabili contumacia Barbari, non tam mortem dolere, quam nostrorum lætitiæ, horrendo stridore monstrabant. & iacentes absque mortuis plurimi succisis poplitibus, ideoque adempto fugiendi subsidio, alii dexteris amputatis, nonnulli ferro quidem intacti, sed superuentium collisi ponderibus, cruciatus alto silentio perferebant. Nec eorum quisquam inter diuersa supplicia ueniam petiit, aut ferrum proiecit, aut exorauit celere mortem. sed arma iugiter retinentes, licet afflicti, minus criminis æstimabant alienis uiribus, quam conscientia suæ iudicio uinci. Mussantesque audiebantur interdum, fortunæ non meriti fuisse, quod euenit. Ita in semihore curriculo, discrimine præliorum emenso, tot procubere subito Barbari, ut pugnam fuisse sola uictoria declararet. Vix dum populis hostilibus stratis, gregatim peremptorum necessitudines ducebantur, humilibus extracti è tuguriis, ætatis sexusque promiscui. & fastu uitæ prioris abolito, ad infimitatem obsequiorum uenere seruilium. & exiguo temporis intervallo decurso, cæcorum aggres & captiuorum agmina cernebantur. Incitante itaque feruore certaminum fructuque uincendi, consurrectum est in perniciem eorum, qui deseruere prælia, uel in tuguriis latitantes occultabantur. Hos cum ad loca uenisset audis barbarici sanguinis miles, disiectis culmis lenibus obruncabat. nec quenquam casa uel trabibus compacta firmissimis periculo mortis extrusit. Denique cum inflammarentur omnia,

G ii

nullusque latere iam posset cunctis uitae praesidiis circumcisus, aut obstinate igni peribat absumptus, aut incendium uitans egressusque, uno supplicio declinato ferro sternebatur hostili. Fugientes tamen aliqui tela, incendiisque magnitudinem, amnis uicini se committere gurgitibus, peritia nandi ripas superiores occupare posse sperantes. quorum plerique submersi necati sunt, alii iaculis perire confixis. adeo ut abunde cruore diffuso, meatus fluminis spumaret tumens. Ita per elementum utriusque armatos uincuntium ira uirtusque deleuit. Placuerat igitur post hunc rerum ordinem cunctis adimi spem omnem, uitaeque solatium. & post lares incensos, raptaeque familias, nauigia iussa sunt colligi ad indagandos, quos a nostrorum acie ulterior discreuerat ripa. Statimque, ne alacritas intepesceret pugnatorum, impositi lintribus per abdita ducti, uelites expediti occuparunt latibula Sarmatarum. quos repentinus fefellit aspectus, gentiles lembos & nota remigia conspicantes. Vbi uero procul micantibus telis, quod uerebantur, propinquare senserunt, ad suffugia locorum palustrium contulerunt. Eosque secutus infestius miles caesis plurimis, ibi uictoria repperit, ubi nec caute posse consistere, nec audere aliquid credebatur. Post absumptos penè diffusosque Amicenses, petiti sunt sine mora Picenses. ita ex regionibus appellati conterminis. quos tutiores fecere sociorum erumnæ, rumorum assiduitate compertæ. Ad quos opprimendos (erat enim arduum sequi per diuersa conspersos, imprudentia uiaque arcente) Taisalorum auxilium & Liberorum atque Sarmatarum assumptum est. Cumque auxiliorum agmina locorum ratio separaret, tractus contiguos Mæsie sibi miles elegit, Taisali proxima suis sedibus obtinebant, Liberi terras occupauerant è regione sibi oppositas. Limigantes territi recentibus subactorum exemplis & prostratorum, diu hæsitabant ambiguis mentibus, utrum oppeterent an rogarent, cum utriusque rei suppeterent documenta non leuia. Vicit tamen ad ultimum cœtu seniorum urgente dedendi se consilium. uariæque palmæ uictoriarum accessit eorum quoque supplicatio, qui armis libertatem inuaserant. & reliquere cum precibus, ut superatos & imbelles dominos aspernati, fortioribus uisis inclinauere ceruices. Accepta itaque publica fide, deserto montium propugnaculo, ad castra Romana conuolauit eorum pars maior, diffusa per spatia ampla camporum cum parentibus, & natis, atque coniugibus, opumque uilitate, quam eis celeritatis ratio furari permisit. & qui animas amittere potius cogi solum uertere putabantur, dum licentem amentiam libertatem existimarent, parere imperiis, & sedes alias suscipere sunt assensu tranquillæ & fidas. ut nec bellis uexari nec mutari seditionibus possint. Hisdemque ex sententia, ut credebatur, acceptis, quieuerunt paulisper, post feritate natiua in exitiale scelus erecti. ut congruo docebitur textu. Hoc regis prospero currente successu, tutela Illyrico cõpetens gemina est ratione firmata. Cuius negotii duplicem magnitudinem Imperator aggressus, utraqque perfecit infidis exules populos licet mobilitate supra res acturos, tamen paulo uerecundius tandem reductos, in auitis sedibus collocauit. uisdemque ad gratiæ cumulum, non ignobilem